
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
και Θρησκευμάτων.

2 Αύξηση ωραρίου εργασίας υπαλλήλων Ι.Δ.Ο.Χ. 
Υ.Ε. Καθαριστών/τριών μερικής απασχόλησης 
των σχολικών μονάδων του Δήμου Γρεβενών.

3 Επανίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δεοντολογία και 
Ηθική στις Βιοϊατρικές Επιστήμες» των Τμημάτων 
Ιατρικής και Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας, του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

4 Καθιέρωση και κατανομή υπερωριακής εργασίας 
και πρόσθετων αμοιβών του προσωπικού του Νο-
σοκομείου Δράμας έτους 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./60/4946 (1)
   Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 

και Θρησκευμάτων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δι-

ατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), όπως ισχύ-
ουν, τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του 
ν. 4057/2012 (Α΄ 54) και τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του 
άρθρου 10 και του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119), το π.δ. 84/2019 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-

γείων» (Α’123) και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ. ΕΓΚΡ./123/8461/ 
15.05.2019 απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 της υπ’ αρ. 33/2006 Π.Υ.Σ., για την έγκριση της 
κίνησης διαδικασιών πλήρωσης πεντακοσίων (500) κε-
νών οργανικών θέσεων μελών Δ.Ε.Π. στα Α.Ε.Ι. για το 
ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 (Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων)

5. Το υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.11/646/33153/23.10.2020 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών.

6. Το υπό στοιχεία Φ/31156/Ζ2/18.3.2021 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

7. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 
2 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6).

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή εννέα (9) ατόμων ως μέλη ΔΕΠ, ως εξής:
δύο (2) άτομα ως μέλη ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Πατρών,
τρία (3) άτομα ως μέλη ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Θεσ-

σαλίας,
ένα (1) άτομο ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Δυτι-

κής Αττικής,
δύο (2) άτομα ως μέλη ΔΕΠ, στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο,
ένα (1) άτομο ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Δυτι-

κής Μακεδονίας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Απριλίου 2021

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1592

18901

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18902 Τεύχος B’ 1592/20.04.2021

(2)
    Αύξηση ωραρίου εργασίας υπαλλήλων Ι.Δ.Ο.Χ. 

Υ.Ε. Καθαριστών/τριών μερικής απασχόλησης 

των σχολικών μονάδων του Δήμου Γρεβενών.

  Με την υπ’ αρ. 31/2021/09-03-2021 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Γρεβενών περί αύξησης 
ωραρίου εργασίας υπαλλήλων Ι.Δ.Ο.Χ. Υ.Ε. Καθαριστών/
τριών μερικής απασχόλησης των σχολικών μονάδων 
του Δήμου Γρεβενών, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4368/2016 
(Α΄ 21), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 87 του 
ν. 4483/2017, τις υπ’ αρ. 9/2016 και 33/2017 εγκυκλίους 
του Υπουργείου Εσωτερικών, τα άρθρα 65 και 67 του 
ν. 3852/2010, τα άρθρα 225 και 226 του ν. 3852/2010 
(Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκαν από τα άρθρα 115 και 
116 του ν. 4555/2018, το άρθρο 132 του ν. 4555/2018, 
την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) με την οποία διορίστηκε 
Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 
Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης Βασίλειος του Πο-
λυκάρπου, αυξάνεται το ωράριο εργασίας τριών (03) 
εργαζομένων ΙΔΟΧ Καθαριστών/τριών μερικής απα-
σχόλησης κατά τρεις (03) ώρες ημερησίως, καθώς και 
είκοσι οκτώ (28) εργαζομένων ΙΔΟΧ Καθαριστών/τριών 
μερικής απασχόλησης κατά μία (01) ώρα ημερησίως, με 
αντίστοιχη αύξηση των πάσης φύσεως αποδοχών τους, 
κατόπιν σχετικών αιτήσεών τους, με τους αρ. πρωτ., όπως 
αυτές περιγράφονται στην υπ’ αρ. 31/2021/09-03-2021 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Γρεβενών και δε-
δομένης της ανάγκης διασφάλισης της δημόσιας υγείας 
και της επιτακτικής ανάγκης σχολαστικού καθαρισμού 
των χώρων υγιεινής, αλλά και των λοιπών χώρων των 
σχολικών μονάδων του Δήμου Γρεβενών.

(Αρ. βεβ. Πίστωσης του Τμήματος Προϋπολογισμού 
και Λογιστηρίου: 3068/08-03-2021).

(Αρ. απόφ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας: οικ.38123/08-04-2021).

  Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι

      Αριθμ. 6070/21/ΓΠ (3) 
Επανίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δεοντολογία και 

Ηθική στις Βιοϊατρικές Επιστήμες» των Τμημά-

των Ιατρικής και Νοσηλευτικής της Σχολής Επι-

στημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 30 έως και 37, 43, 45 και 

85 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 114).

2. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8‐12‐2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

3. Την υπό στοιχεία 131757/Ζ1/2-8-2018 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής από τα τέλη 
φοίτησης φοιτητών Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 του ν. 4521/2018 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις διατάξεις του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα ΤΕΙ Θεσσαλίας κα Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α΄13).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α΄ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των συ-
νεργαζόμενων Τμημάτων.

8. Την εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, στην υπ’ 
αρ. 5η/20-01-2021 συνεδρίασή της.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
στην υπ’ αρ. 27η/08-12-2020 συνεδρίασή της.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας, στην υπ’ αρ. 248/26-02-2021 
συνεδρίασή της.

12. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη 2000 € στον 
ΚΑΕ 4121 του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Την επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δεοντολογία και 
Ηθική στις Βιοϊατρικές Επιστήμες» των Τμημάτων Ιατρι-
κής και Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Τα Τμήματα Ιατρικής και Νοσηλευτικής του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας θα λειτουργήσουν από το ακαδημαϊκό 
έτος 2021-2022 Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «Δεοντολογία και Ηθική στις 
Βιοϊατρικές Επιστήμες», σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Δ.Π.Μ.Σ. έχει ως αντικείμενο την οριοθέτηση και 
αποκατάσταση σημαντικών εννοιών και αρχών της Ηθι-
κής και της Δεοντολογίας που διέπει όλο το φάσμα των 
Επιστημών Υγείας συμπεριλαμβανομένων και όλων των 
Βιοεπιστημών γενικότερα.

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18903Τεύχος B’ 1592/20.04.2021

Το ΔΜΠΣ «Δεοντολογία και Ηθική στις Βιοϊατρικές 
Επιστήμες» έχει ως αποστολή να καλλιεργεί και να προ-
άγει με την ακαδημαϊκή και εφαρμοσμένη διδασκαλία 
και την υψηλού επιπέδου εκπαίδευση ερευνητών και 
επαγγελματιών υγείας σε θέματα νομικής δεοντολογί-
ας και ηθικών προβληματισμών που προκύπτουν στην 
καθημερινή πρακτική. Η εξοικείωση των φοιτητών με 
τις ηθικές, νομικές αρχές και ζητήματα που συνδέονται 
με την άσκηση της Ιατρικής και των Επιστημών Υγεί-
ας, καθώς και των Βιοεπιστημών θα συμβάλλουν στην 
θωράκισή τους κατά την άσκηση των επαγγελματικών 
καθηκόντων τους, με στόχο τη μελλοντική αποφυγή 
σφαλμάτων, ικανών να απειλήσουν την επαγγελματική 
τους υπόσταση και αξιοπρέπεια. Η κατανόηση ότι ζούμε 
σε μια κοινωνία με συγκρουόμενες πεποιθήσεις, όπου η 
κριτική διερεύνηση και η ηθική τεκμηρίωση αποτελούν 
αναγκαίες προϋποθέσεις για τη λήψη αποφάσεων είναι 
αναπόσπαστο στοιχείο της καθημερινής πράξης και της 
σύγχρονης έρευνας στην Ιατρική και στις Βιοεπιστήμες. 
Τέλος, ο σκοπός του ΔΠΜΣ είναι να προσεγγίσει τους 
ηθικούς προβληματισμούς στις βιοϊατρικές επιστήμες 
από φιλοσοφική και θεολογική άποψη με σκοπό να ανα-
δείξει τον ανθρωποκεντρικό ρόλο που πρέπει να έχει η 
πρακτική των βιοϊατρικών επιστημών.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ) στη «Δεοντολογία και Ηθική στις Βιοϊατρικές 
Επιστήμες».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. «Δεοντολογία και Ηθική στις Βιοϊατρικές 
Επιστήμες» γίνονται δεκτοί ως Μεταπτυχιακοί Φοιτητές 
(ΜΦ) απόφοιτοι των Τμημάτων Σχολών Επιστημών Υγεί-
ας (Ιατρικής, Οδοντιατρικής, Νοσηλευτικής, Βιοχημείας 
και Βιοτεχνολογίας, Βιολογίας, Φαρμακευτικής, Μορια-
κής Βιολογίας και Γενετικής, Κτηνιατρικής, Φυσικοθερα-
πείας) των ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής, τα οποία έχουν συνάφεια με το γνωστικό 
αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και πτυχιούχοι ΑΤΕΙ με 
συναφή αντικείμενα (Ιατρικών εργαστηρίων, Τεχνολό-
γων Ακτινολογικού, Φυσικοθεραπείας, Νοσηλευτικής, 
Μαιευτικής).

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το ΔΠΜΣ «Δεοντολογία και Ηθική στις Βιοϊατρικές Επι-
στήμες» διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, 
τα οποία περιλαμβάνουν την διδασκαλία οκτώ (8) θεμα-
τικών ενοτήτων και την εκπόνηση διπλωματικής εργα-
σίας. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση 
του προγράμματος είναι τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περι-
λαμβάνει την παρακολούθηση και εξέταση των οκτώ 
(8) υποχρεωτικών μαθημάτων καθώς και την εκπόνηση 
και παρουσίαση της Διπλωματικής Εργασίας

Α/Α ΚΩΔ. ΤΥΠΟΣ
(Υ/Ε)* ΜΑΘΗΜΑ ΠΙΣΤ. ΜΟΝ.

ECTS
1 ΜΚ1 Υ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΒΙΟΗΘΙΚΗΣ - ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΟ ΙΑΤΡΙΚΟ 

ΔΙΚΑΙΟ - Η ΣΧΕΣΗ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΜΕ ΤΗΝ ΝΟΜΙΚΗ
10

2 ΜΚ2 Υ ΕΝΗΜΕΡΩΜΕΝΗ ΣΥΝΑΙΝΕΣΗ ΣΤΗΝ ΙΑΤΡΙΚΗ
ΠΡΑΞΗ -ΑΣΤΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ - ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ - 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ - ΙΑΤΡΙΚΟ ΣΦΑΛΜΑ - ΑΜΕΛΕΙΑ -ΜΕΤΡΟ 
ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΗΣ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑΣ - ΟΜΑΔΙΚΑ ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ - ΑΡΝΗΣΗ 
ΤΕΛΕΣΗΣ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΚΑΘΗΚΟΝΤΟΣ - ΙΑΤΡΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ - ΑΠΟΖΗ-
ΜΙΩΣΗ ΑΣΘΕΝΟΥΣ - ΔΩΡΟΔΟΚΙΑ

7

3 ΜΚ3 Υ ΙΑΤΡΙΚΑ ΑΡΧΕΙΑ - ΙΑΤΡΙΚΟ ΑΠΟΡΡΗΤΟ -
ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΤΗΤΑ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ - 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΟΠΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ ΑΠΟ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΙΑΤΡΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

6

4 ΜΚ4 Υ ΡΟΛΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΣΤΗ ΔΙΚΑΝΙΚΗ ΔΙΑ-
ΔΙΚΑΣΙΑ - ΙΑΤΡΙΚΗ ΠΡΑΓΜΑΤΟΓΝΩΜΟΣΥΝΗ - ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ 
ΑΣΘΕΝΟΥΣ ΜΕ ΤΟΝ ΙΑΤΡΟ - ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟΝ ΤΥΠΟ 
ΚΑΙ ΤΑ ΜΕΣΑ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ - ΑΝΘΡΩΠΟΚΕΝΤΡΙΚΗ ΘΕ-
ΩΡΗΣΗ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

7

Σύνολο ωρών διδασκαλίας και ECTS 30

* Υ: Υποχρεωτικό – Ε: Επιλογής

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18904 Τεύχος B’ 1592/20.04.2021

Β΄ Εξάμηνο
Α/Α ΚΩΔ. ΤΥΠΟΣ

(Υ/Ε)*
ΜΑΘΗΜΑ ΠΙΣΤ. ΜΟΝ.

ECTS

1 ΜΚ5 Υ ΥΠΟΒΟΗΘΟΥΜΕΝΗ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗ - ΕΞΩΣΩΜΑΤΙΚΗ ΓΟΝΙΜΟ-
ΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΙΚΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ - ΠΑΡΕΝΘΕΤΗ 
ΜΗΤΡΟΤΗΤΑ - ΤΡΑΠΕΖΕΣ ΓΙΑ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ ΓΑΜΕΤΩΝ ΚΑΙ ΕΜΒΡΥ-
ΩΝ - ΣΤΕΙΡΩΣΗ – ΕΚΤΡΩΣΗ

7

2 ΜΚ6 Υ ΑΡΧΗ ΚΑΙ ΤΕΛΟΣ ΤΗΣ ΖΩΗΣ – ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΟΥ ΝΕΚΡΟΥ ΑΝΘΡΩ-
ΠΙΝΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ – ΝΟΜΙΚΑ ΚΑΙ ΗΘΙΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ 
ΣΤΙΣ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΕΙΣ ΙΣΤΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ - ΕΥΘΑΝΑΣΙΑ- ΗΘΙΚΗ 
ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ - ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΣΜΟΣ 
ΣΤΟΝ ΑΝΘΡΩΠΟ ΚΑΙ ΤΑ ΖΩΑ - ΗΘΙΚΕΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ 
ΑΠΌ ΤΙΣ ΠΑΡΑΒΙΑΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

7

3 ΜΚ7 Υ ΗΘΙΚΕΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΕΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΨΥΧΙΚΗ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΣΤΗΝ 
ΥΓΕΙΑ ΤΩΝ ΑΝΗΛΙΚΩΝ - ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ ΓΙΑ ΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΚΑΙ
ΣΥΝΑΙΝΕΣΗΣ - ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΑΝΗΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΙΟΝΟΤΗΤΩΝ (ΚΟΙ-
ΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΩΝ)

6

4 ΜΚ8 Υ ΗΘΙΚΗ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΣΤΟΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟ - ΓΕΝΕΤΙΚΑ ΤΡΟΠΟ-
ΠΟΙΗΜΕΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΗ - ΠΕΡΙΒΑΛΟΝΤΙΚΗ ΥΓΙΕΙΝΗ - 
ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΙΑΤΡΙΚΗ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ - ΒΙΟΗΘΙΚΟΙ ΠΡΟΒΛΗ-
ΜΑΤΙΣΜΟΙ ΣΕ ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΟΥΣ ΑΣΘΕΝΕΙΣ

10

Σύνολο ωρών διδασκαλίας και ECTS 30
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
Γ΄ Εξάμηνο

Κωδικός 
Μαθήματος

Μάθημα Πιστωτικές 
μονάδες

(ECTS)
ΜΚ9 ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
30

Η γλώσσα διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ είναι η ελληνική. 
Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι τόσο 
η ελληνική όσο και η αγγλική.

Άρθρο 7
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο αριθμός των εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτερο όριο 
σε τριάντα (30) φοιτητές κατ’ έτος.

Σε περίπτωση που δυο ή περισσότεροι υποψήφιοι συ-
γκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων, γίνονται 
δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες.

Επιπρόσθετα, ανά έτος θα γίνεται αποδεκτό ένα (1) 
μέλος που υπηρετεί στην Αγγειοχειρουργική Κλινική του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, χωρίς την υποχρέωση κατα-
βολής διδάκτρων. Για την επιλογή του, θα ισχύουν τα ίδια 
κριτήρια όπως αναφέρονται στον Εσωτερικό Κανονισμό.

Άρθρο 8

Στο ΔΠΜΣ θα απασχοληθούν σε ποσοστό 80%, μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος Ιατρικής και του Τμήματος Νοσηλευ-
τικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Επίσης, μπορεί να 
απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ και άλλων ΑΕΙ και άλλες κα-
τηγορίες διδασκόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 36 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

Συνολικά, από τους 23 διδάσκοντες, οι 19 (δηλαδή του-
λάχιστον το 80%) προέρχονται από τα Τμήματα Ιατρικής 

και Νοσηλευτικής και η διδασκαλία στο ΔΠΜΣ γίνεται 
επιπλέον των νομίμων υποχρεώσεών τους.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του προγράμματος θα 
χρησιμοποιηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική και κτιριακή 
υποδομή των Τμημάτων Ιατρικής και Νοσηλευτικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας
Το ΔΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 

έτος 2026-2027, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 8 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017, το κόστος 
του ΔΠΜΣ, που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρ-
χεται στο ποσό των 59.000€ χιλιάδων ευρώ και αναλύεται 
σε κατηγορίες εσόδων - εξόδων ως εξής:

 ΕΞΟΔΑ
 ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ  ΠΟΣΟ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 70%
1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λο-
γισμικού 800 €

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18905Τεύχος B’ 1592/20.04.2021

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές 2.000 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 1.000 €
4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 
του Δ.Π.Μ.Σ. 5.000 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του 
Δ.Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς  σκοπούς 0,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσω-
πικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων 
και  ινστιτούτων που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του ΔΠΜΣ

2.500 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσω-
πικού των ΑΕΙ που  συμμετέχουν στην 
οργάνωση του ΔΠΜΣ

2.500 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της 
παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 2.000 €

9. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υπο-
στήριξης
α) διοικητική υποστήριξη 19.000€ και 
β) τεχνική υποστήριξη 4.000€

23.000 €

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαι-
δευτικού   υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, 
δαπάνες εργασιών πεδίου.

2.500 €

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 30%
11. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (Εκτός 
Δωρεών, Κληροδοτήματος ή Χορηγίας για 
συγκεκριμένο σκοπό, καθώς και για κρα-
τικές επιχορηγήσεις)

17.700€

 ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ 59.000 €

Οι πηγές χρηματοδότησης του ΔΠΜΣ προέρχονται 
από χορηγίες, δωρεές, ερευνητικά προγράμματα και τα 
δίδακτρα των Μεταπτυχιακών φοιτητών κ.ά.

ΕΣΟΔΑ

1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ και Συνεργαζόμε-
νων Φορέων

2.000 €

2. Προϋπολογισμός ΥΠΠΕΘ 0,00 €

3. Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα, Χο-
ρηγίες, Φορέων Δημοσίου Τομέα

1.000 €

4. Πόροι Ερευνητικών Προγραμμάτων 2.000 €

5. Πόροι Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ή Άλλων Διεθνών Οργανισμών

0,00 €

6. Ειδικός Λογαρισμός Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ)

1.500 €

7. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0,00 €

8. Τέλη Φοίτησης (Στο ΔΠΜΣ συμμετέ-
χουν 30 φοιτητές. Εξ αυτών το 30% ήτοι: 
30x30%= 9 φοιτητές δεν θα πληρώνουν 
τέλη φοίτησης. Οι υπόλοιποι 30-9= 21 θα 
πληρώνουν τέλη φοίτησης 2500 ευρώ ανά 
φοιτητή ήτοι: 21x2500= 52500 ευρώ)

52.500 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ 59.000 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 9 Απριλίου 2021

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ

Ι

        Αριθμ. απόφ. 81/10.3.2021 (4)
Καθιέρωση και κατανομή υπερωριακής εργασίας και πρόσθετων αμοιβών του προσωπικού του Νοσοκο-

μείου Δράμας έτους 2021. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΔΡΑΜΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), όπως ισχύει.
β) Την υπ’ αρ. 4081/28-01-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙ3ΟΡ1Ο-ΧΣ2) απόφαση του Διοικητή της 4ης Υ.ΠΕ. Μακεδονίας και 

Θράκης για την κατανομή των ποσών ανά Νοσοκομείο.
γ) Την εύρυθμη λειτουργία του Νοσοκομείου και του Κ. Ψυχικής Υγείας, αποφασίζει:
Εγκρίνει την καθιέρωση και κατανομή των πρόσθετων αμοιβών του προσωπικού του Νοσοκομείου Δράμας, για 

το α’ και β’ εξάμηνο του έτους 2021, που περιλαμβάνει τον αριθμό των υπαλλήλων, το σύνολο των ωρών, καθώς 
και την αντίστοιχη συνολική δαπάνη ύψους 411.672,00 € στους Κωδικούς Αριθμούς Εξόδων (ΚΑΕ) 0261 και 0263, 
όπως περιγράφονται στους παρακάτω πίνακες.

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΘΕΤΩΝ ΑΜΟΙΒΩΝ ΕΤΟΥΣ 2021
Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΑΜΟΙΒΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΠΛΗΘΟΣ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ - 
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΔΑΠΑΝΗ

ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 7 330 26.244€
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΩΝ ΚΑΙ
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 527 95.000 205.836€

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18906 Τεύχος B’ 1592/20.04.2021

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΑΜΟΙΒΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΠΛΗΘΟΣ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ - 
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΔΑΠΑΝΗ

ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 7 330 26.244€
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΩΝ 
ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 527 95.000 205.836€

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Η Πρόεδρος

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΙΑ ΚΑΡΑΤΖΟΓΛΟΥ   

Downloaded from eduguide.gr



Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18908 Τεύχος B’ 1592/20.04.2021

*02015922004210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

Downloaded from eduguide.gr


